
Что необходимо знать, чтобы продолжить уплату сбора за осуществление 
ремесленной деятельности в 2025 году 

С 1 октября 2024 года вступил в силу Указ Президента Республики 
Беларусь от 21.08.2024 № 328 «Об осуществлении физическими лицами 
ремесленной деятельности» (далее – Указ № 328), которым определен 
порядок осуществления физическими лицами ремесленной деятельности. 

Перечень видов ремесленной деятельности определен в приложении № 
3 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 28.06.2024 № 
457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности» (далее – 
приложение 3). 

Согласно действующему законодательству, физические лица, 
осуществляющие ремесленную деятельность, обязаны применять налог на 
профессиональный доход, за исключением тех, в отношении которых 
местными исполнительными и распорядительными органами принято 
решение о применении сбора за осуществление ремесленной деятельности 
(далее – сбор). 

Таким образом, при принятии соответствующего решения ремесленник 
вправе осуществлять деятельность с уплатой сбора. В ином случае 
физическое лицо, осуществляющее ремесленную деятельность, обязано 
применять налог на профессиональный доход. 

Следует обратить особое внимание!
Пунктом 2 Указа № 328 определено, что решения местных 

исполнительных и распорядительных органов о применении сбора, принятые 
в отношении физического лица, осуществляющего ремесленную 
деятельность, до вступления в силу Указа № 328, т.е. до 01.10.2024, 
действуют до истечения указанного в них срока, но не позднее 31.12.2024. 

Следовательно, в целях применения сбора в 2025 году физическому 
лицу, осуществляющему виды деятельности, включенные в перечень 
согласно приложению 3, в отношении которого решение о применении сбора 
принято до 01.10.2024, следует обратиться в рамках административной 
процедуры с заявлением по установленной форме в местный исполнительный 
и распорядительный орган.


